
№ 年　　号 西　暦 内　　　　　　容　　 出典家　　　番号

領主と部落 支配と法令　領主と知行

1 天正19年　 1590 一色義直宛徳川家康宛行状 国立公文書館文庫蔵　「古文書集」１１所収

2 天和04年　02月 1684 覚（御朱印・系図焼失につき断わり書き） 故一色峯雄氏所蔵

3 寛政年間 1789～1802 一色氏系図（抄録） 国立公文書館文庫蔵　「寛政重修諸家譜」より抄出

4 寛政06年　02月 1795 一色右京の懇望により二品差し上げにつき覚書 北三丁目　中村け文書　　　　828

5 元禄09年　4月 1696 関根根元御城主并御代替諸事手前覚書 惣新田　鈴木（信）家文書　　1

6 天保12年　02月 1840 旗本太田氏知行所村高調 中野　鈴木（正）家文書　　　101-2

7 文久02年　05月 1862 旗本三宅時之進知行所村高調 立教大学　千塚　遠藤家文書　774

幕府直轄地の支配

8 享保18年　12月 1733 諸国時疫流行につき薬法触書写 外国府間　吉羽家文書　　　　1239

9 延享03年　06月 1746 代官支配替えにつき代官所村々へ申渡し書付 外国府間　吉羽家文書　　　　66

10 天明08年　03月 1788 御公儀より出候御触書 北三丁目　巻島家文書　　　　101

11 天保09年　06月 1838 奢侈禁止につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　1681

12 （延享03年） 1746 従前通り御料所に差置かれるようにとの願い書 北三丁目　巻島家文書　　　　559

一橋家・清水家の支配

13 寛保01年　05月 1741 取退無尽に関する触書 外国府間　吉羽家文書　　　　61

14 寛政08年　02年 1796 一橋中納言様御条目写 惣新田　鈴木（信）家文書　　36

15 天保04年　11月 1833 米価高値につき触書 惣新田　鈴木（信）家文書　　56

16 安政01年　12月 1854 清水領上知につき廻文 立教大学　千塚　遠藤家文書5｢諸御用留」より

旗本知行と家政　旗本小堀家

17 安政08年～寛政04年 1779～1792 偲昔録 戸島　新井家文書　　　　　　521

18 辰年　　　11月 小堀土佐守家来新井又兵衛通行につき人馬継送り覚 戸島　新井（愿）家文書　　　520

19 文化03年　12月 1806 地頭所御入用のため借請金返済願い書 上吉羽　金子家文書　　　　　697

20 子（文化13年）01月 1816 武州五か村世話役仰せ付け、帯刀御免につき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　660-5

21 寅（文政01年） 1818 世話出精により御役米壱俵増につき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　660-2

22 巳（文政04年）07月 1821 三か村世話役を申付け近習席扱いにつき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　660-3

23 亥（天保10年）03月 1839 若殿様御馬脇仰せ付けられるにつき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　620-15-K

24 天保10年　06月 1839 近習席若殿様御納戸兼帯仰せ付けられるにつき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　620-15-D

25 天保12年閏01月 1841 給人格勝手役仰せ付けられるにつき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　620-15-F

26 天保14年　02月 1843 広間勤御番所詰目付役仰せ付けられるにつき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　620-15-B

27 天保15年　02月 1844 月々雑用金請け取り帳 上吉羽　金子家文書　　　　　2137



28 戌（嘉永03年）09月 1850 御勝手向御改正仰せ出されるにつき申渡し 上吉羽　金子家文書　　　　　323

　　　　旗本稲垣家

29 文政05年　10月 1822 御貸附金拝借村方引き請け証文下書 惣新田　増田家文書　　　　　146

30 天保14年　12月 1843 御貸附金村方引き請け証文 惣新田　増田家文書　　　　　153-3

31 天保02年　10月 1831 物成引当過納元金御下渡し願い 惣新田　増田家文書　　　　　188

32 万延01年　11月 1860 旗本稲垣家知行所頼母子高割金割合帳 惣新田　川嶋家文書　　　　　253　　　　　

　　　　旗本太田家

33 天保12年　10月 1841 亡父の旧功を思召し回向料下されにつき申渡し 中野　鈴木（正）家文書　　　103

34 天保14年　10月 1843 家政仕法替につき知行所村々へ申渡しの令条書 中野　鈴木（正）家文書　　　142

　　　　旗本三宅家

35 天保02年　06月 1831 当卯盆前四か村諸雑用取り調べ割合帳 立教大学　千塚　遠藤家文書　12

36 （天保08年）12月 1837 巡検使御供仰せ付けられるにつき書簡 立教大学　千塚　遠藤家文書　683

37 嘉永02年　07月 1849 御用金の下知書・請書・出金割合帳 立教大学　千塚　遠藤家文書　17

38 慶応03年　01月 1867 旗本三宅家地頭所御勝手向取り調べ帳 立教大学　千塚　遠藤家文書　14

39 慶応03年　12月 1867 旗本三宅宅三郎知行所関東四か村御用留 立教大学　千塚　遠藤家文書　7

　　　　旗本鵜殿家

40 文政12年　08月 1829 教論三章 幸手町立図書館旧蔵文書　　　84

　　　　旗本稲葉家

41 嘉永02年　10月 1849 賭博諸勝負禁止につき小前請け印帳 平須賀　船川家文書　　　　　83

42 寅（安政02年）12月 1854 稲葉家地頭所より上納金請け取り等につき返信 平須賀　船川家文書　　　　　2144

43 元治01年　10月 1864 御条目 平須賀　船川家文書　　　　　51

鷹場と鹿狩　　初期鷹場

44 貞享01年　04月 1684 伊達氏久喜鷹場所属郷村 仙台市博物館所蔵伊達家文書　1199-1

45 年不詳　　11月 武蔵国牛嶋・葛西・幸手・府中に鷹養方を置く。 国立公文書館内閣文庫蔵〔古文書〕　7

46 万治03年　12月 1660 御鷹飼犬代金 北三丁目　巻島家文書　　　　502-4

　　　　捉飼場

47 卯（天明03年）01月 1783 一橋領内御鷹御用諸色値段取り調べにつき廻文 外国府間　吉羽家文書　　　　1923

48 文化11年　08月 1814 外国府間村御鷹場取締り証文 外国府間　吉羽家文書　　　　1615

49 文政01年　09月 1818 野廻り役遠藤園次郎他にかかる難渋出入済口証文 外国府間　吉羽家文書　　　　1261

50 文政02年　12月 1819 埼玉郡・葛飾郡八か領村々捉飼場取締りにつき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　838

51 文政03年　11月 1820 御鷹餌鳥堂鳩五０羽雪中手当につき預かり覚 外国府間　吉羽家文書　　　　2189

52 嘉永2年　11月 1849 売家鴨差遣わし申す預かり一札 天神島　松本家文書　　　　　3



53 慶応03年　06月 1867 鳥猟稼差免し鑑札下げ渡しにつき証文 北三丁目　巻島家文書　　　　100

　　　　小金原鹿狩

54 嘉永02年　01月 1849 小金ケ原御鹿狩御用につき諸書物控帳 外国府間　吉羽家文書　　　　1727

文政改革と組合村

55 文政12年　05月 1829 幸手宿組合風儀取締り・農業出精等につき村々連印 京都大学文学部博物館所蔵「武蔵幸手宿記録」

56 天保05年　02月 1834 関東筋国々米穀の儀につき関東取締出役の触書写 京都大学文学部博物館所蔵「武蔵幸手宿記録」

57 天保14年　09月 1843 関東取締御趣意筋組合申合せ箇条につき村々請印帳 外国府間　吉羽家文書　　　　1735

58 嘉永01年　07月 1848 香具渡世その他の止宿人取締りにつき触書写 外国府間　吉羽家文書　　　　1252

59 嘉永03年　11月 1850 召捕え囚人吟味中の旅宿番人足雇いにつき頼み証文 外国府間　吉羽家文書　　　　1610

60 嘉永06年　07月 1853 御改革御触請け印帳 平須賀　船川家文書　　　　　39

村落　村の成立　　村の草分け・由来

61 宝永08年　02月 1711 惣新田村名主役出入口上書 惣新田　増田家文書10　「御用留帳」より

62 文政04年 1821 惣新田村上沢目喜組小前代々由緒書 惣新田　川嶋家文書　　　　　67　　　　

63 文政06年　05月 1823 幸手宿右馬之助町中村家由緒書（参考資料）寛永４年７月下妻西浮役勘定書 北三丁目　中村家文書　　　　847-1

64 （文政13年） 1830 上吉羽村小七株沢村家由緒書 上吉羽　沢村家文書

65 天保期 幸手宿牛村秋間家由緒書 中五丁目　秋間家所蔵文書

66 万延02年　01月 1861 外国府間村吉羽家由緒書 外国府間　吉羽家文書　　　　2486

67 年不詳 幸手宿久喜町本陣知久家系譜（抄録） 「知久家過去帳」より作成

68 年不詳 上吉羽村轡瀬株金子家系図 上吉羽　金子家文書　　　　　

　　　　検地　　　　慶長検地帳

69 慶長20年　07月 1615 下総国猿島郡権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　8

70 慶長20年　07月 1615 下総国猿島郡権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　4

71 慶長20年　07月 1615 下総国猿島郡権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　3

　　　　　　　　　　寛永検地帳

72 寛永02年　11月 1625 下総国勝鹿郡高須賀村検地帳 教育委員会所蔵　鈴木（敏）家文書　51

73 嘉永04年　10月 1627 下総国幸嶋郡権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　10

74 嘉永04年　10月 1627 下総国権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　7

75 嘉永04年　10月 1627 下総国権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　6

76 嘉永04年　10月 1627 下総国幸嶋郡権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　1

77 嘉永04年　10月 1627 下総国猿島郡平須賀村検地帳 平須賀　船川家文書　　　　　964

78 嘉永04年　10月 1627 下総国猿嶋郡平須賀村検地帳 平須賀　船川家文書　　　　　965

79 嘉永11年　10月 1634 下総国葛飾郡宇和田新田検地帳 教育委員会所蔵　鈴木（敏）家文書　350



80 嘉永11年　10月 1634 下総国葛飾郡宇和田新田検地帳 教育委員会所蔵　鈴木（敏）家文書　352

81 嘉永14年　07月 1637 武蔵国平須賀村検地帳（断簡） 平須賀　船川家文書　　　　　966

82 嘉永14年　07月 1637 武蔵国権現堂村検地帳 北三丁目　巻島家文書　　　　5

　　　　　　　　　　元禄検地

83 元禄08年　04月 1695 平須賀村満願寺地面の義につき一札 平須賀　船川家文書　　　　　1377

84 元禄08年　04月 1695 平須賀村検地の義につき一札 平須賀　船川家文書　　　　　1211

85 元禄08年　04月 1695 平須賀村検地の義につき一札 平須賀　船川家文書　　　　　1224

86 元禄08年　04月 1695 平須賀村除地の義につき一札 平須賀　船川家文書　　　　　1375

87 元禄08年　04月 1695 平須賀村宝聖寺の義につき口上書 平須賀　船川家文書　　　　　1319

88 元禄11年　04月 1698 吉野村検地帳面書き違いの義につき覚 北三丁目　中村家文書　　　　688

　　　　境論

89 貞享03年　03月 1686 上吉羽村御殿野萱刈り本田・新田割合一札 上吉羽　金子家文書　　　　　742-1　　　　

90 貞享03年　03月 1686 上吉羽村御殿野萱刈り割合一札 上吉羽　金子家文書　　　　　742-2　　　

91 正徳04年　06月 1714 神扇村・平須賀村境争論返答書 平須賀　船川家文書　　　　　1342

92 正徳04年　12月 1714 神扇村・平須賀村境争論裁許状 平須賀　船川家文書　　　　　2249

93 正徳04年　12月 1714 神扇村・平須賀村境争論裁許絵図 平須賀　船川家文書　　　　　2250

94 正徳05年　12月 1715 平須賀村境争論入用金出入訴訟書 平須賀　船川家文書　　　　　1345

95 安永03年　03月 1774 下総国関宿向河岸空地争論済口証文 船橋市西図書館所蔵　　　　　B20

96 安永03年　04月 1774 下総国関宿向河岸空地争論訴訟書 船橋市西図書館所蔵　　　　　B21

97 安永03年　05月 1774 下総国関宿向河岸空地争論返答書 船橋市西図書館所蔵　　　　　B22

98 安永08年　05月 1779 下総国関宿向河岸空地争論済口証文 船橋市西図書館所蔵　　　　　B27

99 文化01年 1813 上吉羽村轡瀬株田畑地境議定一札 上吉羽　金子家文書　　　　　133-2　　　

流作場の開発と荒地の起返し　流作場の開発

100 元文03年　08月 1738 外国府間村利根川干上がり地開発につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　1903

101 元文03年　9月 1738 外国府間村新田検地につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　1796

102 元文03年　9月 1738 外国府間村潰地代地検地願い書 外国府間　吉羽家文書　　　　1797

103 元文04年　12月 1739 高須賀村流作場引請け証文 惣新田　鈴木（信）家文書　　15

104 元文06年　02月 1741 外国府間村流作場地代金皆済手形 外国府間　吉羽家文書　　　　1838

105 寛保02年　11月 1742 外国府間村流作場地代金皆済手形 外国府間　吉羽家文書　　　　1840

106 寛保03年　07月 1743 外国府間村流作場地代金皆済手形 外国府間　吉羽家文書　　　　1837

107 寛保04年　02月 1744 外国府間村流作場地代金皆済手形 外国府間　吉羽家文書　　　　1839

108 延享01年　07月 1744 長間村古利根川通り流作場検地帳 教育委員会所蔵　長間村関係文書　２

109 安永06年　05月 1777 上吉羽村権現堂川縁通り付洲割合議定証文 上吉羽　金子家文書　　　　　82-2　



110 明和08年　09月 1771 上吉羽村権現堂川通り流作場検地地引絵図 上吉羽　金子家文書　　　　2064-1

　　　　　　　荒地の起返し

111 文化03年　07月 1808 千塚村田畑荒地小前帳 立教大学　千塚　遠藤家文書　360

112 文化10年　03月 1813 上吉羽村荒地起返し地見分につき一札 上吉羽　金子家文書　　　　　9-1

113 文化15年　03月 1818 上吉羽村轡瀬株荒地起返し年限継続願い書 上吉羽　金子家文書　　　　　16-4

114 文政03年　03月 1820 上吉羽村轡瀬株萱地起返し地年貢仰せ付け願い書 上吉羽　金子家文書　　　　　745

115 文政05年　03年 1822 上吉羽村轡瀬株萱地起返し地年貢仰せ付け願い書 上吉羽　金子家文書　　　　　724

116 天保01年　03月 1830 上吉羽村轡瀬株田畑起返し地年貢下知書 上吉羽　金子家文書　　　　　2074

117 慶応03年　08月 1867 天神島村天神沼新開につき一札 京都大学文学部博物館所蔵「武蔵幸手宿記録」

118 寅01月 上吉羽村田畑起返し地取り調べ申し渡し書 上吉羽　金子家文書　　　　　599

村の負担 年貢の納入　　割付

119 巳（慶長10年）　09月 1605 上平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　954

120 子（慶長17年）　10月 1612 平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　955

121 慶長18年　11月 1613 平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　956

122 慶長19年　11月 1614 平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　957

123 寛永09年　121月 1632 平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　961

124 寛永16年　11月 1639 平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　962

125 寛永18年　10月 1641 平須賀村年貢割付 平須賀　船川家文書　　　　　960

126 嘉永07年　10月 1854 幸手宿年貢割付 東京大学法制史資料室所蔵文書

　　　　小手形

127 延享03年　07年 1746 中川崎村琵琶溜井廻り葭代永請け取り覚 中川崎　出井家文書　　　　　120

128 文政13年　12月 1830 安戸村又兵衛物成米永受け取り覚 戸島　新井（愿）家文書　　　333

　　　　皆済

129 慶安04年　12月 1651 平須賀村年貢皆済目録 平須賀　船川家文書　　　　　1607

130 承応02年　12月 1653 平須賀村年貢皆済目録 平須賀　船川家文書　　　　　1569

131 寛文04年　11月 1664 権現堂村年貢皆済目録 北三丁目　巻島家文書　　　　502-7

132 寛文05年　11月 1665 平須賀村年貢皆済目録 平須賀　船川家文書　　　　　1046

133 延宝01年　12月 1673 平須賀村年貢皆済目録 平須賀　船川家文書　　　　　1044

134 延宝06年　12月 1679 権現堂村年貢皆済目録 北三丁目　巻島家文書　　　　502-3

135 延宝08年　12月 1680 権現堂村年貢皆済目録 北三丁目　巻島家文書　　　　502-6

136 天和02年　12月 1682 権現堂村年貢皆済目録 北三丁目　巻島家文書　　　　502-2

137 貞享02年　12月 1685 権現堂村年貢皆済目録 北三丁目　巻島家文書　　　　502-5



定免制の実施　定免願

138 延享02年　08月 1745 権現堂村根取米平均願い 北三丁目　巻島家文書　　　　554

139 宝暦09年　02月 1759 中川崎村琵琶溜井干上がり地定免願い 中川崎　出井家文書　　　　　46

140 明和07年　03月 1770 上吉羽村・権現堂村定免増米用捨願い 上吉羽　金子家文書　　　　　231-1

141 文政11年　12月 1828 上吉羽村定免増米用捨願い 上吉羽　金子家文書　　　　　712

　　　　許可・申渡し

142 延享02年　12月 1745 平須賀村取箇用捨申渡し書 平須賀　船川家文書　　　　　1372

143 宝暦08年　11月 1758 中川崎村取箇用捨申渡し書 中川崎　出井家文書　　　　　82

144 午（安永03年）02月 1774 上吉羽村轡瀬株取箇用捨申渡し書 上吉羽　金子家文書　　　　　2146-2

145 寛政02年　04月 1790 上吉羽村米永取箇申渡し書 上吉羽　金子家文書　　　　　26

146 文化05年　08月　 1808 上吉羽村取り増し申渡し書 上吉羽　金子家文書　　　　　704

147 弘化03年　09月 1846 中野村田方並に大豆皆無につき下知書 中野　鈴木（正）家文書　　　94

　　　　請書

148 安永07年　08月 1778 上吉羽村田方定免請書 上吉羽　金子家文書　　　　　2098-1

149 文政03年　08月 1820 上川崎・中川崎村定免請書 中川崎　出井家文書　　　　　75

150 天保04年　10月 1833 惣新田村風損につき田方減免請書 惣新田　増田家文書　　　　　155

151 弘化03年　09月 1846 平須賀村定免四分上納請書 平須賀　船川家文書　　　　　1528

年貢の減免　　減免願

152 元禄⒒年　⒒月 1698 平須賀村小物成御免願い 平須賀　船川家文書　　　　　1186

153 延享02年　06月 1745 外国府間村出水につき麦作上納日延べ願い 外国府間　吉羽家文書　　　　1865

154 寛政03年　09年 1791 上吉羽村利根川出水につき年貢減免願い 北三丁目　巻島家文書　　　　131

155 寛政03年　10年 1791 外国府間村当秋大出水につき年貢日延べ願い 外国府間　吉羽家文書　　　　1671

156 天保07年　09年 1836 平須賀村田方年貢五分引き願い 平須賀　船川家文書　　　　　1278

157 天保09年　09月 1838 安戸村三か村違作につき年貢減免願い 上吉羽　金子家文書　　　　　2073-13

158 嘉永05年　11月 1852 惣新田村干魃につき秋作年貢用捨願い 上吉羽　金子家文書　　　　　661-7-B

　　　　内検

159 明和07年　07月 1770 惣新田村畑作見分願い 惣新田　増田家文書10「御用留帳」より

160 弘化02年　09月 1845 平須賀村検見願い 平須賀　船川家文書　　　　　1625

諸負担

161 寛永20年　12月 1643 平須賀村野銭請け取り覚 平須賀　船川家文書　　　　　1380

162 生保02年　12月 1645 平須賀村野銭請け取り覚 平須賀　船川家文書　　　　　1371

163 慶安01年　12月 1648 平須賀村野銭請け取り覚 平須賀　船川家文書　　　　　1434



164 延宝03年　07月 1675 惣新田村茶銭割付 惣新田　鈴木（信）家文書　　90-1

165 延宝03年　07月 1675 高須賀村茶銭割付 惣新田　鈴木（信）家文書　　90-2

166 延宝04年　06月 1676 惣新田村茶銭割付 惣新田　鈴木（信）家文書　　90-3

167 延宝05年　06月 1677 惣新田村茶銭割付 惣新田　鈴木（信）家文書　　90-4

168 延宝05年　12月 1677 平須賀村野銭請け取り覚 平須賀　船川家文書　　　　　1045

169 延宝06年　05月 1678 惣新田村茶銭割付 惣新田　鈴木（信）家文書　　90-5

170 延宝06年　12月 1678 平須賀村野銭請け取り覚 平須賀　船川家文書　　　　　1043

171 寛保04年　01月 1744 中川崎村川々普請国役金請け取り覚 中川崎　出井家文書　　　　　123

172 天明03年　10月 1783 外国府間村川々公儀普請国役金請け取り覚 外国府間　吉羽家文書　　　　1964

173 文政02年　10月 1819 外国府間村日光法会国役金請け取り覚 外国府間　吉羽家文書　　　　1963

174 安政03年　05月 1856 惣新田村醤油造冥加永免除願い 惣新田　増田家文書　　　　　126

村の様子　　　村明細帳

175 延享03年　06月 1746 外国府間村明細帳 外国府間　吉羽家文書　　　　51

176 宝暦05年05月 1755 千塚村明細帳 千塚　遠藤家文書　　　　　　7

177 天明04年 1784 上高野村明細帳 市史編さん室所蔵文書

178 文化02年　02月 1805 上吉羽村明細帳 上吉羽　金子家文書　　　　　628-1

179 文化02年 1805 平野新田明細帳 外国府間　吉羽家文書　　　　65

180 文政06年　05月 1723 平須賀村明細帳 平須賀　船川家文書　　　　　43

181 天保03年　04月 1832 高須賀村訳取り調べ書 惣新田　鈴木（信）家文書　　52

182 （天保03年） 1832 武蔵国一橋領村々様子大概帳 茨城県立歴史館所蔵　一橋徳川家文書

183 （天保03年） 1832 下総国一橋領村々様子大概帳 茨城県立歴史館所蔵　一橋徳川家文書

184 天保09年　03月 1838 神扇村明細帳 神扇　渋谷家文書　　　　　　8

　　　　村絵図

185 文化02年　02月 1818 上吉羽村出水砂入荒地起返し田畑入会耕地絵図 上吉羽　金子家文書　　　　　2090-1-F

186 天保04年　01月　 1833 高須賀村絵図 惣新田　鈴木（信）家文書　　95

187 天保07年　05月 1836 下総国槙野地村絵図 槙野地　新井（伝）家文書　

188 年不詳 惣新田村絵図 惣新田　鈴木（信）家文書　　51

189 年不詳 千塚村絵図 立教大学　千塚　遠藤家文書　783

190 年不詳 外国府間村絵図 外国府間　吉羽家文書　　　　419

　　　　宗門人別と家の相続

191 宝暦06年　02月 1756 養子につき田畑譲り証文 市史編さん室所蔵文書

192 安永03年　02月 1774 田畑家財譲り渡しにつき遺跡証文 戸島　新井（愿）家文書　　　425

193 天明07年　09月 1787 幼子引取りにつき入れ置く一札 中川崎　出井家文書　　　　　107



194 天明07年　12月 1787 跡式相続につき入れ置く一札 戸島　新井（愿）家文書　　　445

195 文化06年　07月 1809 帳外願い 平須賀　船川家文書　　　　　1187

196 文政05年　01月 1822 本家・隠居財産分けにつき議定一札 東京大学法学部法制史資料室所蔵

197 文政11年　11月 1828 幼子後見につき頼み一札 平須賀　船川家文書　　　　　200

198 天保06年　01月 1835 送り一札 平須賀　船川家文書　　　　　1433

199 天保08年　12月 1837 老母隠居面田畑譲り渡し証文 平須賀　船川家文書　　　　　1327

200 嘉永01年　09月 1848 娘家督相続取り決め証文 上吉羽　金子家文書　　　　　166-4-B

201 安政04年　12月 1857 家諸道具売り捌き帳 平須賀　船川家文書　　　　　633

202 安政04年　12月 1857 諸借金取り調べ帳 平須賀　船川家文書　　　　　837

203 文久01年　06月 1861 家株永続仕法願い 上吉羽　金子家文書　　　　　1912

204 文久03年　11月 1863 上吉羽村両給入会地一件済口証文 上吉羽　金子家文書　　　　　1931

205 文久04年　03月 1864 上宇和田村宗旨改め帳 教育委員会所蔵

　　　　村入用

206 天保12年　03月 1841 神扇村入用帳 神扇　渋谷家文書　　　　　　3

村のできごと　　村役人の任免

207 享保06年　02月 1721 上吉羽村名主役仰せ付け願い 上吉羽　石塚家文書　　　　　2-4

208 享保17年　01月 1732 神扇村名主役の義につき願い 庄和町上金崎　土生津家文書　　4754

209 享保18年　11月 1733 神扇村諸帳面請け取り覚 庄和町上金崎　土生津家文書　　5136

210 享保19年　03月 1734 庄内領上金崎村名主役買い請けの義につき願い 庄和町上金崎　土生津家文書　　4751

211 元文02年　06月 1737 外国府間村名主役替えにつき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　1916

212 元文02年　07月 1737 外国府間村名主役替えにつき諸帳面請け取り覚 外国府間　吉羽家文書　　　　1802

213 文化14年 1817 外国府間村名主跡役願い 外国府間　吉羽家文書　　　　1717

214 文化14年　08月 1717 外国府間村名主跡役義につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　1718

215 天保12年　01月 1841 平須賀村名主跡役申付け願い 平須賀　船川家文書　　　　　1245

216 弘化02年　02月 1745 平須賀村組頭役申渡し書 平須賀　船川家文書　　　　　1605

217 嘉永02年　12月 1849 安戸村名主逼塞願い 上吉羽　金子家文書　　　　　2120

218 嘉永04年　04月 1851 外国府間村名主役の義につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　440

219 安政05年　04月 1858 上吉羽村轡瀬株名主跡役申渡し書 上吉羽　金子家文書　　　　　670

220 安政07年　01月 1860 安戸村名主退役跡役願い 上吉羽　金子家文書　　　　　602-6

221 文久04年　02月 1864 中川崎村名主改名願い 中川崎　出井家文書　　　　　10-2

222 慶応03年　03月 1867 平須賀村組頭役申渡し書 平須賀　船川家文書　　　　　1351

223 寅07月 権現堂村名主役申渡し書 北三丁目　巻島家文書　　　　1125

　　　　村のできごと



224 慶安04年　11月 1651 千塚村隠田一件覚 松伏町上赤岩　飯島家文書　　

225 享保05月　09月 1720 権現堂村名主一件につき一札 北三丁目　巻島家文書　　　　502-1

226 天明07年　07月 1787 権現堂村元名主跡式相続一件済口証文 北三丁目　巻島家文書　　　　504-2

227 寛政05年　12月 1793 惣新田村馴れ合い出入一件訴訟書 惣新田　増田家文書233「御用留帳」より

228 文化04年　05月 1807 外国府間村若者徒党につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　238

229 文化11年　03月 1814 外国府間村小売商人につき一札 外国府間　吉羽家文書　　　　240

230 文化11年　12月 1814 平須賀村組頭不行届宥免願い 平須賀　船川家文書　　　　　1255

231 文政05年閏01月 1822 安戸村出銭出入訴訟書 上吉羽　金子家文書　　　　　650-1

232 文政05年閏01月 1822 安戸村出銭出入訴済口証文 上吉羽　金子家文書　　　　　650-2

233 文政08年　06月 1825 上吉羽村損地議定一札 上吉羽　金子家文書　　　　　707

234 文政13年　08月 1830 上戸村名主後見人不法出入一件書 立教大学　千塚　遠藤家文書　166

235 安政03年　08月 1856 惣新田村行き倒れ人一件書上帳 惣新田　増田家文書　　　　　33

　　　　村の取り決め

236 元禄08年　04月 1695 平須賀村年貢割合議定書 平須賀　船川家文書　　　　　82

237 明和01年　11月 1764 平須賀村議定一札 平須賀　船川家文書　　　　　1497

238 天明07年　07月 1787 平須賀村議定一札 平須賀　船川家文書　　　　　1435

239 文化10年　03月 1813 中川崎村取り締り一札 中川崎　出井家文書　　　　　19-2

240 文化10年　12月 1813 上吉羽村本新議定一札 上吉羽　金子家文書　　　　　231-2

241 文化12年　03月 1815 権現堂村申合せ一札 北三丁目　巻島家文書　　　　505

242 文化14年　08月 1817 外国府間村議定書 外国府間　吉羽家文書　　　　1720

243 文化15年　03月 1818 上吉羽村轡瀬株村中申合せ議定書 上吉羽　金子家文書　　　　　734

244 文政02年　02月 1819 領中村々議定一札 上吉羽　金子家文書　　　　　133-4

245 文政06年　04月 1823 平須賀村議定一札 平須賀　船川家文書　　　　　1511

246 文政10年　01月 1827 千塚村議定一札 立教大学　千塚　遠藤家文書　249

247 天保12年　10月 1841 高須賀村若者心得方議定連印帳 惣新田　鈴木（信）家文書　　68

248 嘉永01年　09月 1848 平須賀村株内議定一札 平須賀　船川家文書　　　　　1521

249 嘉永07年　04月 1854 外国府間村荒地地改め議定書 外国府間　吉羽家文書　　　　326

250 弘化03年　12月 1846 千塚村村方議定書 千塚　遠藤家文書　　　　　　50

教育と文化　　寺子屋と私塾

251 寛政04年　09月 1792 升堂雁行現額（松村延年） 天神島　天満宮所蔵

252 寛政08年～09年 1796～1797 日鑑 幸手市立幸手小学校所蔵

253 文久03年　04月 1863 満願寺手習い教訓状 平須賀　船川家文書　　　　　2575

254 慶応02年　09月 1866 窓月庵筆子碑 千塚　宝蔵寺



255 慶応03年　05月 1867 近郷宿村名 北三丁目　巻島家文書　　　　1063

256 年不詳 寺子屋筆子覚 中二丁目　擔景寺文書　　　　87

諸学と文芸　　心学者と文芸　　心学者　鈴木百淵

257 年不詳 『幼童便蒙抄』（巻之上） 成田山仏教図書館所蔵

258 年不詳 『幼童便蒙抄』（巻之下） 成田山仏教図書館所蔵

259 天明01年　09月 1781 大般若経六百巻書写志願の意趣 南三丁目　祥安寺所蔵「大般若波羅蜜多経」より

　　　　国学者　橘　守部

260 文政11年　 1828 『待問雑記』（抄録） 『日本思想大系』51　「待問雑記」

261 文政期 『穿履集』（抄録） 斯道文庫所蔵「穿履集」より

262 文政期 『蓬壷草　文辞部』（抄録） 斯道文庫所蔵「蓬壷草　文辞部」より

263 年不詳 橘　守部所管三通 幸手市教育委員会所蔵・市指定文化財

　　　　秋間　魯斎

264 明治12年　05月 1879 魯斎碑 中五丁目　秋間家

　　　　金子　竹香　

265 年不詳 竹香金子子明墓碑銘並序 北一丁目　聖福寺

　　　　俳句

266 寛文02年・元禄06年 1662・1693 俳諧宗匠の往来

267 宝暦05年　07月 1755 権現堂村熊野神社　奉納俳諧哥仙 北三丁目　熊野神社

268 天明04年 1784 法橋十楽房社中 （天明4年　「抛入花の二見　全」

269 寛政09年　 1797 海月庵露白先生門人 「海月庵　露白先生の辞世」

270 寛政06年～文久02年 1794～1862 多少庵俳壇 宮代町伊草家所蔵　文政3年「渭浜庵蔵歳旦帖」西関宿　蓮華院

武芸と相撲　　柳剛流　「岡田惣右衛門奇良」

271 天保08年 1837 柳剛流剣術起請文 浦和市　網島家文書

272 天保09年 1838 柳剛流剣術目録巻 浦和市　網島家文書

273 万延01年　08月 1860 武術英名録（抄録） 東京国立博物館所蔵

274 元治01年　06月 1864 柳剛流剣術免許状 東福寺文書

275 慶応01年　06月 1865 岡田惣右衛門記念碑 西関宿　浅間神社

276 年不詳 岡田惣右衛門肖像記 惣新田　岡安家所蔵

277 明治35年　09月 1902 岡田惣右衛門記念碑 宮城県角田市角田長泉寺『日本剣道史第十号』

参考資料　　埼玉県における柳剛流の系譜

　　　　神道無念流　小川周作

278 文化05年　04月 1808 剣道を学ぶ者の心得書 杉戸町教育委員会所蔵



279 嘉永03年　12月 1850 神道無念流目録 戸島　小川家文書　　　　　　6

280 （嘉永06年～明治02年） 1853～1869 神道無念流起請盟文入門帳 戸島　小川家文書　　　　　　7

281 万延02年　02月 1861 小川周作　神道無念流免許皆伝書 戸島　小川家文書　　　　　　10

282 弘化03年　04月 1846 神道無念流奉納額 鷲宮町　鷲宮神社

　　　　勧進相撲　雷　権太夫

283 （天保15年）12月 1844 権現堂村若宮権現社修復相撲興行につき伺書他 上吉羽　金子家文書　　　　　625-5

284 （弘化02年）01月 1845 権現堂村若宮権現社修復相撲興行につき口上書 上吉羽　金子家文書　　　　　625-2

285 （弘化02年　01月） 1845 権現堂村勧進大相撲の相撲甚句 上吉羽　金子家文書　　　　　625-37

286 （弘化02年）01月 1845 権現堂村勧進大相撲取り組み表（初日・七日め） 上吉羽　金子家文書　　　　　625-14・15・50・49

287 弘化02年　01月 1745 雷権太夫権現堂村勧進大相撲につき一札 上吉羽　金子家文書　　　　　625-13-B

〔参考資料〕（弘化02年）権現堂村勧進大相撲番付

〔参考資料〕　明治33年石鳥居寄付連盟誌

旅の見聞と教養

288 文政07年　01月 1824 伊勢参宮から関西をめぐり信濃善光寺に至る旅行記 中五丁目　秋間家文書

宗教　由緒と格式　　縁起

289 寛文09年　07月 1669 天神島村天満宮縁起 『埼玉叢書』「八代村天神社縁起」

290 元禄11年　09月 1698 三河国長篠荏柄山天満宮縁起 「長篠荏柄天神社記」より

291 寛政09年　06月 1797 天神島天満宮走大黒天縁起 天神島　天満宮所蔵板木

292 天保15年 1844 上高野村神宮寺縁起 南二丁目　神宮寺文書

293 丙寅　　　01月 幸手宿田宮雷電宮末社癭癒神略縁起 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-12

294 年不詳 平須賀村香取神社縁起 平須賀　船川家文書　　　　　1361

　　　　寺院の本末制度と格式

295 明和01年　04月 1764 内国府間村正福常法談林所入門学僧の定書 北一丁目　正福寺文書4「自他門所化入衆録」より

296 明和03年　01月 1766 正福寺の院室兼帯を認める大覚寺門跡令書 北一丁目　正福寺文書4

297 天保10年　10月 1839 正福寺とその末寺・門徒との取り決め議定書 久喜市　光明寺文書

298 弘化02年　10月 1845 正福寺常法談林所での初法談の免許状 久喜市　光明寺文書

299 宝永03年　01月 1706 平須賀村宝聖寺の新末認可への報謝金請け取り一札 平須賀二丁目　宝聖寺文書

300 （寛保03年）11月 1743 宝聖寺を本山上座転地に定める等について書状 平須賀二丁目　宝聖寺文書　　34

301 天保05年 1834 槙野地村蓮花院住職請け証文 惣新田　増田家文書　　　　　136

302 嘉永06年　11月 1853 平野村西福寺住職入寺にあっての誓詞 中二丁目　擔景寺文書　　　　67

303 明暦03年　04月 1657 神明内村浄誓寺了山への飛擔出仕免許状 神明内　浄誓寺文書　　　　　6



304 弘化04年　04月 1847 神明内村浄誓寺了為を権律師に任じる口宣案 神明内　浄誓寺文書　　　　　33

305 安政06年　05月 1859 神明内村浄誓寺住職代替にあたっての本山への誓詞 神明内　浄誓寺文書　　　　　10

306 享保02年　10月 1717 本末異論裁許に対する宝持寺等の請書 北一丁目　宝持寺文書　　　　33

307 享保11年　09月 1726 常会仰せ付けを願う宝持寺門中の願い書 北一丁目　宝持寺文書　　　　2-20

308 文化03年　11月 1806 中川崎村宝昌寺初会興行の願い書 北一丁目　宝持寺文書　　　　7-6

309 文化09年　08月 1812 浪寄宝持寺新住職入院の一件記録 北一丁目　宝持寺文書　　　　1

310 壬寅（天保13年） 1842 中野村薬王院初会興行検僧を宝聖寺に任ずる達書 北一丁目　宝持寺文書　　　　6-10-G

311 安政04年　06月 1857 浪寄宝持寺の本山輪番代住願い書 北一丁目　宝持寺文書　　　　3-15

312 安政04年　06月 1857 遠州円成寺から浪寄宝持寺への本山輪番代住請け書 北一丁目　宝持寺文書　　　　3-13

　　　　神社・神職の格式と免許

313 享保16年　04月 1731 幸手宿浅間神社に正一位の神位を授ける宗源宣旨 北二丁目　浅間神社文書

314 享保16年　04月 1731 宗源宣旨と共に幸手宿浅間神社に出された宗源祝詞 北二丁目　浅間神社文書

315 享保19年　03月 1734 平須賀村香取社への神位授与願い書 平須賀　船川家文書　　　　　1416

316 天保06年　11月 1835 風折烏帽子狩衣の着用を許す吉田家神道許状 上吉羽　金子家文書　　　　　2034

317 天保06年　11月 1835 神道許状とともに授与された参詣次第 上吉羽　金子家文書　　　　　1051-3

318 文化13年　02月 1816 和泉少掾を任ずる嵯峨御所永宣旨 上吉羽　関家文書　　　　　　3

319 天保10年　06月 1839 上棟神事に風折烏帽子等の着用を許す神道許状 上吉羽　関家文書　　　　　　1

320 天保10年 1839 神道許状とともに授与された神拝次第 上吉羽　関家文書　　　　　　4

321 寛政08年　10月 1796 天神島村天満宮を北野天満宮御旅所に定める下知書 天神島　天神島文書　　　　　1

所持地と什物 所持地と什物　　所持地

322 慶長03年　10月 1598 宝聖寺に三貫文の寺領を寄付する一色照直の寄進上 北一丁目　宝持寺文書　　　　1

323 寛永06年　06月 1629 牛村心鏡院に上高野屋敷を寄付する新井氏の寄進状 教育委員会所蔵　中村家文書　421

324 慶安01年　09月 1648 宝聖寺に寺領十三石を寄付する徳川家光の寄進状 平須賀　宝聖寺文書　　　　　11-2

325 慶安01年　09月 1648 聖福寺に寺領十石を寄付する徳川家光の寄進状 北一丁目　聖福寺文書

326 貞享02年　06月 1685 正福寺に寺領十三石を安堵する徳川綱吉の寄進状 北一丁目　正福寺文書　　　　3

327 延享02年　10月 1745 鎮守湯殿社への外国府間村太郎兵衛の畑地寄進状 外国府間　吉羽家文書　　　　1685

328 寛政09年　09月 1797 外国府間村宝蔵寺住職木立無断伐払いの詫証文 外国府間　吉羽家文書　　　　230

329 天保14年　07月 1843 外国府間村宝蔵寺所持田畑等取り調べ帳 外国府間　吉羽家文書　　　　1616

330 延宝08年　10月 1680 田宮雷電宮社地・堂敷をめぐる争論の返答書 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-9

331 延宝08年　10月 1680 田宮雷電宮社地・堂敷争論の宿三町よりの証文 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-16

332 延宝08年　12月 1680 田宮雷電宮社地・堂敷をめぐる争論の裁許覚 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-11

333 文久02年　04月 1862 平須賀村鎮守香取社除地管理をめぐる一件記録 平須賀　船川家文書　　　　　90

334 文久02年　04月 1862 平須賀村鎮守香取社除地管理をめぐる一件記録 平須賀　船川家文書　　　　　92



　　　　什物

335 元文05年　08月 1740 内国府間村正福寺代々什物記 北一丁目　正福寺文書　　　　13

堂舎の再興と管理 　　　　祠堂金と管理

336 宝暦04年 1754 平須賀村宝聖寺祠堂金の定書 平須賀　船川家文書6　「大鱗山宝聖寺祠堂金帳」より

337 宝暦10年 1760 外国府間村宝蔵寺門敷借地証文　　 外国府間　吉羽家文書　　　　1686

338 安永06年　03月 1777 幸手宿擔景寺住職隠居料の取り決め証文 中二丁目　擔景寺文書　　　　20

339 寛政09年　03月 1797 上吉羽村医王院留主居請負にあっての誓約一札 上吉羽　金子家文書　　　　　9-2

340 文政11年　03月 1828 中野村鎮守山王宮田地管理・運営の取り決め覚 中野　鈴木（正）家文書　　　69

341 文政11年　03月 1828 中野村鎮守山王宮田地の氏子への質地証文 中野　鈴木（正）家文書　　　36

342 弘化03年 1846 田宮雷電宮祭祀をめぐる宝持寺大善院の出入文書 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-7

343 （亥） 上吉羽村修験大乗院現住争いについて願い書 上吉羽　金子家文書　　　　　167-2

344 慶応03年　12月 1867 幸手宿神明社不動尊建立に抗議する小前一同印帳 中二丁目　岸本家文書　　　　11

　　　　堂舎・神仏の再建・再興

345 元禄15年　11月 1702 平須賀村香取社建立奉加帳について地頭への願い書 平須賀　船川家文書　　　　　1429

346 享保09年　12月 1724 正福寺不動明王像修復の仏師請負注文 北一丁目　正福寺文書　　　　

347 申　　　　12月 正福寺釣鐘の仏師請負注文 北一丁目　正福寺文書　　　　

348 嘉永04年　11月 1851 正福寺本堂再建の大工棟梁請負書 北一丁目　正福寺文書　　　　

349 文化05年　01月 1808 幸手宿裏町天神社神像再興記録 中一丁目　天神神社文書

350 文政08年　08月 1825 長間村南蔵院本堂再建にあたり宝聖寺への願い書 平須賀　船川家文書　　　　　1241

351 未（天保06年）03月 1835 宝聖寺焼失の報告と許しを願う門旦願い書 平須賀　船川家文書　　　　　1836

352 天保06年　03月 1835 宝聖寺焼失後の管理についての門旦請書 平須賀　船川家文書　　　　　1839

353 天保06年　09月 1835 宝聖寺再建費用百両の本山寄付状 平須賀　宝聖寺文書　　　　　17

354 天保06年　12月 1835 宝聖寺再建費用百両の預かり証文 平須賀　船川家文書　　　　　1315

355 安政05年　10月 1858 宝聖寺本堂再建仕様帳 平須賀　船川家文書　　　　　116

356 安政06年　12月 1859 宝聖寺本堂再建検分に対する門檀請書 平須賀　船川家文書　　　　　114

357 安政07年　03月 1860 宝聖寺本堂再建のため本山より拝借金証文 平須賀　船川家文書　　　　　1300

358 万延01年　06月 1860 宝聖寺本堂再建請け払い帳 平須賀　船川家文書　　　　　110

359 安政02年　02月 1855 中川崎村鎮守香取社拝殿再建発起よりの入用覚え帳 中川崎　出井家文書　　　　　3

360 安政07年　03月 1860 宝持寺十六羅漢再興注文書 北一丁目　宝持寺文書　　　　3-17

361 文久01年　09月 1861 惣新田村普化宗東陽寺修復寄進帳 惣新田　川嶋家文書　　　　　350

祭礼・信仰と村　　祭礼と興行

362 享保15年　07月 1730 田宮雷電宮江戸回向院における出開帳の許可願い書 北一丁目　宝持寺文書　　　　2-19



363 文化11年　11月 1814 田宮雷電宮における香具狂言興行の請書 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-17

364 文政13年　11月 1830 田宮修験大善院による星祭修行執行の請書 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-15

365 弘化03年　01月 1846 田宮雷電宮配札復興にあたり村々役人への添翰 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-18

366 享和01年　02月 1801 関東での九百年忌万人講勧進を満福寺に命じる京都北野天満宮の下知書 天神島　天満宮文書

367 嘉永04年　02月 1851 天神島鎮守天満宮九五〇回神忌につき内拝願い書 平須賀二丁目　宝聖寺文書　　12-12

368 天保02年　09月 1831 平須賀村香取社再興のための相撲興行許可の問合書 平須賀　船川家文書　　　　　1422

369 天保10年　09月 1839 大病平癒の心願成就につき奉納相撲興行の願い書 上吉羽　金子家文書　　　　　2073-10

370 嘉永01年　03月 1848 権現堂村鎮守祭礼諸入用覚え帳 北三丁目　巻島家文書　　　　1351

　　　　信仰と供養

371 安永04年　06月 1775 家運長久・子孫栄顕祈願の大般若経納書 戸島　新井（愿）家文書　　　417

372 天明04月　02月 1784 安戸村新井氏抱えの庵預かりに際しての誓約書 戸島　新井（愿）家文書　　　456

373 寛政06年閏11月 1794 先祖供養のための入祠堂金の受納書 上吉羽　金子家文書　　　　　2097

374 寛政11年　11月 1799 先祖供養のための仏具法器料喜捨金の受納書 戸島　新井（愿）家文書　　　463

375 明和05年　01月 1768 新四国・坂東・秩父百か所札所の一覧記録 戸島　新井（愿）家文書　　　306

376 巳　　　　01月 四国八十八か所巡礼出立にあたっての書置き状 上吉羽　金子家文書　　　　　616

377 享和01年　07月 1801 中村家冨士道開運扇の由緒伝書 教育委員会所蔵　中村家文書　366

378 嘉永07年　04月 1854 田宮雷電宮境内御嶽山社再建にあたっての証文 北一丁目　宝持寺文書　　　　18-10

　　　　村の虚無僧取り締まり

379 文政13年　09月 1830 偽虚無僧取締を東陽寺に任せる新方袋村の契約証文 春日部市新方袋　山口家文書　614

380 文政13年　09月 1830 新方袋村の虚無僧取締を請け負う東陽寺の契約証文 春日部市新方袋　山口家文書　159

381 酉　　　　08月 虚無僧取締への協力を取締村に求める東陽寺廻状 春日部市新方袋　山口家文書　796

382 丑　　　　05月 虚無僧徘徊への警戒を伝える東陽寺廻状 春日部市新方袋　山口家文書　598

383 弘化03年閏05月 1846 東陽寺による契約以上の取締料無心を禁じる議定書 杉戸町大島　藤城家文書89　「東用寺石代談方連印」より



 


